
Veículo Oficial de publicação dos atos oficiais do Município de Maricá | www.marica.rj.gov.br |
Junho

21
Ano IV • Edição nº 206

Poder Executivo Atos
DECRETO N.º  65, DE 16 DE JUNHO DE 2010.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE 

R$ 475.344,00 PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS AO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO:

- a Lei Municipal nº R-006, de 30 de dezembro de 2009, que estima a Receita e fixa a Despesa do Município 
de Maricá para o exercício financeiro de 2010;

- o Decreto nº 006, de 26 de janeiro de 2010, que dispõe sobre a programação orçamentária e financeira 
e estabelece normas para a execução orçamentária do Poder Executivo para o exercício de 2010,

- os autos dos processos administrativos n.os 7083/2009, 7673/2010 e 10402/2010;

DECRETA:

Art. 1º Ficam abertos créditos suplementares à Secretaria Municipal de Assuntos Federativos, à Secretaria 
Municipal de Cultura, à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos e aos “Encargos Financeiros do 
Município”, no valor global de R$ 475.344,00 (quatrocentos e setenta e cinco mil e trezentos e quarenta e 
quatro reais), para reforço de dotações orçamentárias, na forma do Anexo I a este Decreto.

Art. 2º - Os créditos de que trata o artigo anterior, observado o disposto no inciso III, § 1º, art. 43, da Lei 
Federal nº 4.320/64, serão compensados na forma do Anexo II.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrá-
rio.

Maricá, 16 de junho de 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - Prefeito Municipal

 
 
 
 
 

 

ÓRGÃO 
ORÇAMENTÁRIO CÓD. UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA CÓD. CÓDIGO TÍTULO

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

ASSUNTOS 
FEDERATIVOS

9 GABINETE DO 
SECRETÁRIO

1 04.122.0001.2.013
MANUTENÇÃO E 

OPERACIONALIZAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

148 206 3.3.90.39.00.00                 1.000,00 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

CULTURA
18

GABINETE DO 
SECRETÁRIO

1 13.392.0024.2.173 CULTURA NA COMUNIDADE 206 3.3.90.30.00.00                 9.095,00 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS 
E SERVIÇOS PÚBLICOS

22 GABINETE DO 
SECRETÁRIO

1 15.451.0017.2.144 PAVIMENTAÇÃO E 
DRENAGEM

206 4.4.90.52.00.00                 5.660,00 

ENCARGOS 
FINANCEIROS DO 

MUNICÍPIO
90 ENCARGOS GERAIS 

DO MUNICÍPIO
1 28.843.0000.2.034 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS 

DA DÍVIDA ISSM
1272 100 4.6.91.71.00.00             440.589,00 

ENCARGOS 
FINANCEIROS DO 

MUNICÍPIO
90 ENCARGOS GERAIS 

DO MUNICÍPIO
1 28.846.0000.2.035 OUTROS ENCARGOS 

ESPECIAIS
1276 100 3.2.90.21.00.00               19.000,00 

            475.344,00 

ÓRGÃO 
ORÇAMENTÁRIO CÓD. UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA CÓD. CÓDIGO TÍTULO

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

CULTURA
18 GABINETE DO 

SECRETÁRIO
1 13.392.0024.1.090 FEIRAS, ENCONTROS, EVENTOS 

E SIMPÓSIOS
442 206 3.3.90.30.00.00                 9.095,00 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS 
E SERVIÇOS PÚBLICOS

22 GABINETE DO 
SECRETÁRIO

1 22.01.15.451.0017.2.
149

PRAÇA DA JUVENTUDE 703 206 4.4.90.51.00.00                 6.660,00 

ENCARGOS 
FINANCEIROS DO 

MUNICÍPIO
90 ENCARGOS GERAIS 

DO MUNICÍPIO
1 28.846.0000.2.030 PASEP 1269 100 4.6.90.71.00.00             400.000,00 

ENCARGOS 
FINANCEIROS DO 

MUNICÍPIO
90

ENCARGOS GERAIS 
DO MUNICÍPIO

1 28.846.0000.2.035
OUTROS ENCARGOS 

ESPECIAIS
1282 100 4.6.90.71.00.00               59.589,00 

            475.344,00 

ANEXO I AO DECRETO Nº 065/2010 - CRÉDITOS SUPLEMENTADOS

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
FICHA FONTE DE 

RECURSO NATUREZA DA DESPESA  VALOR (R$) 

TOTAL DAS ANULAÇÕES

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

ANEXO II AO DECRETO Nº 065/2010 - CRÉDITOS ANULADOS

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
FICHA FONTE DE 

RECURSO NATUREZA DA DESPESA  VALOR (R$) 

 

DECRETO N.º 66, DE 16 DE JUNHO DE 2010.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE 

R$ 96.792,49 PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS AO ORÇAMENTO EM VIGOR E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO:

- a Lei Municipal nº R-006, de 30 de dezembro de 2009, que estima a Receita e fixa a Despesa do 
Município de Maricá para o exercício financeiro de 2010;

- o Decreto nº 006, de 26 de janeiro de 2010, que dispõe sobre a programação orçamentária e financeira 
e estabelece normas para a execução orçamentária do Poder Executivo para o exercício de 2010,

- os autos do processo administrativo n.º 10313/2010; 

- o Memorando n.º 0131/2010-Secretaria Municipal de Ambiente e Urbanismo;

DECRETA:

Art. 1º Ficam abertos créditos suplementares à Secretaria Municipal de Ambiente e Urbanismo no 
valor global de R$ 96.792,49 (noventa e seis mil, setecentos e noventa e dois reais e quarenta e nove 
centavos), para reforço de dotações orçamentárias, na forma do Anexo I a este Decreto.

 Art. 2º - Os créditos de que trata o artigo anterior, observado o disposto no inciso V, art. 7.º c/c inciso 
IV, art. 8.º da Lei n.º R-006/2009, serão compensados mediante saldo financeiro constante em conta 
bancária vinculada a finalidade específica objeto do acordo pactuado com a Secretaria Estadual de 
Meio Ambiente, nos termos do memorando supracitado.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em con-
trário.

Maricá, 16 de junho de 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - Prefeito Municipal

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

ÓRGÃO 
ORÇAMENTÁRIO CÓD. UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA CÓD. CÓDIGO TÍTULO

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

AMBIENTE E 
URBANISMO

15
GABINETE DO 
SECRETÁRIO 1 15.451.0005.2.120

GERENCIAMENTO E 
REUTILIZAÇÃO DE RESÍDUOS 212 4.4.90.51.00.00.00               36.552,96 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

AMBIENTE E 
URBANISMO

15 GABINETE DO 
SECRETÁRIO

1 15.451.0005.2.120 GERENCIAMENTO E 
REUTILIZAÇÃO DE RESÍDUOS 

212 4.4.90.52.00.00.00               60.239,53 

Fundamento legal: art. 7.º, V c/c art. 8.º, IV da Lei Orçamentária Anual 2010 n.º R-006, de 21/12/09.

Fundamenta-se a abertura do presente crédito adicional ao saldo financeiro constante em conta bancária proveniente do acordo firmado com o Governo Estadual nos 
termos do processo administrativo n.º 10313/2010 e Memorando n.º 0131/2010-Secretaria Municipal de Ambiente e Urbanismo. Banco Itaú, Agência 4569, Conta n.º 06593-3.

ANEXO I AO DECRETO Nº 066/2010 - CRÉDITOS SUPLEMENTADOS

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
FICHA FONTE DE 

RECURSO NATUREZA DA DESPESA  VALOR (R$) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
FICA AUTORIZADOS OS SEGUINTES HABITE-SE 

 
DATA DA EMISSÃO 09/06/2010 

Nº PROCESSO REQUERENTE 
 

9528/2010 CARLOS ROBERTO DE BARROS 
8781/2010 FABIO QUEIROZ CAMPOS 
8896/2010 SIMONE RAMOS DE ARAUJO 
9636/2010 CESAR DE BRITO BACELO 

13275/2009 GILBERTO PEDRO XIMENES DA SILVA 
DATA DA EMISSÃO 10/06/2010 

Nº PROCESSO REQUERENTE 
 

10062/2010 VIANELLO FERNANDES SOUZA 
13464/2010 MÁRCIO CABRAL DE OLIVEIRA 

DATA DA EMISSÃO 11/06/2010 
Nº PROCESSO REQUERENTE 

 
7168/2010 MARIO JOAQUIM N. P. FILHO 
8778/2010 ITAMAR DOS SANTOS LOPES 
9672/2010 MARCOS ANTONIO DE SOUZA 

DATA DA EMISSÃO 14/06/2010 
Nº PROCESSO REQUERENTE 

 
9880/2010 MILTON VALERIO R. TORRES 
9501/2010 RICARDO B. DE SOUZA 

10380/2010 JOSÉ EDUARDO F. SILVEIRA 
10117/2010 LEANDRO CARDOSO 
6790/2010 JOSÉ ABEL MOREIRA 

16057/2009 ALFREDO VIEIRA CASTINHEIRAS 
5477/2010 RODRIGO GONÇALVES BARROSO 
5647/2010 ELIANA VIEIRA DA CRUZ 

.DATA DA EMISSÃO 15/06/2010 
Nº PROCESSO REQUERENTE 

 
1936/2010 VIANELLO FERNANDES DE SOUZA 

 
 

FICA AUTORIZADOS OS SEGUINTES ALVARÁS DE OBRAS 
DATA DA EMISSÃO 09/06/2010 

Nº PROCESSO REQUERENTE 
 

9624/2010 VALTER MARCOS ROSA DE BRITO 
9623/2010 ROBERTA CRISTINA DOS SANTOS FERREIRA 

13275/2009 GILBERTO PEDRO XIMENES DA SILVA 
DATA DA EMISSÃO 10/06/2010 

Nº PROCESSO REQUERENTE 
 

8586/2010 CELSO NOGUEIRA CARDOSO 
10062/2010 VIANELLO FERNANDES SOUZA 
13464/2010 MARCIO CABRAL DE OLIVEIRA 
8586/2010 WALDIR ANTÔNIO DA SILVA BARBALHO 

DATA DA EMISSÃO 14/06/2010 
Nº PROCESSO REQUERENTE 

 
10380/2010 JOSÉ EDUARDO F. SILVEIRA 
10117/2010 LEANDRO CARDOSO 
7124/2010 RICARDO BONELLO BARREIROS 
9976/2010 MARIA ALICE APOLONIO DOS SANTOS 
9533/2010 MARIA DA LAPA FERREIRA SILVA 
9711/2010 ALTAIR MARIANO DE CAMARGO 
9894/2010 JOSÉ ROBERTO M. MENDONÇA 
9473/2010 RENATO LIMA DE AZEVEDO 
9918/2010 DINÉSIO MONTEIRO DE ABREU 
4138/2010 EDIO JOSÉ LUIZ DA SILVA 

12628/2010 LEONARDO SILVA DOS SANTOS 
12629/2010 LEONARDO SILVA DOS SANTOS 
9704/2010 ANTONIO CARLOS VIANNA SAVELLI 
6790/2010 JOSÉ ABEL MOREIRA 

16057/2009 CELSO VIEIRA CASTINHEIRAS 
5477/2010 RODRIGO GONÇALVES BARROSO 
5647/2010 ELIANA VIEIRA DA CRUZ 

 
 

 
FICA AUTORIZADOS OS SEGUINTES HABITE-SE 

 
DATA DA EMISSÃO 09/06/2010 

Nº PROCESSO REQUERENTE 
 

9528/2010 CARLOS ROBERTO DE BARROS 
8781/2010 FABIO QUEIROZ CAMPOS 
8896/2010 SIMONE RAMOS DE ARAUJO 
9636/2010 CESAR DE BRITO BACELO 

13275/2009 GILBERTO PEDRO XIMENES DA SILVA 
DATA DA EMISSÃO 10/06/2010 

Nº PROCESSO REQUERENTE 
 

10062/2010 VIANELLO FERNANDES SOUZA 
13464/2010 MÁRCIO CABRAL DE OLIVEIRA 

DATA DA EMISSÃO 11/06/2010 
Nº PROCESSO REQUERENTE 

 
7168/2010 MARIO JOAQUIM N. P. FILHO 
8778/2010 ITAMAR DOS SANTOS LOPES 
9672/2010 MARCOS ANTONIO DE SOUZA 

DATA DA EMISSÃO 14/06/2010 
Nº PROCESSO REQUERENTE 

 
9880/2010 MILTON VALERIO R. TORRES 
9501/2010 RICARDO B. DE SOUZA 

10380/2010 JOSÉ EDUARDO F. SILVEIRA 
10117/2010 LEANDRO CARDOSO 
6790/2010 JOSÉ ABEL MOREIRA 

16057/2009 ALFREDO VIEIRA CASTINHEIRAS 
5477/2010 RODRIGO GONÇALVES BARROSO 
5647/2010 ELIANA VIEIRA DA CRUZ 

.DATA DA EMISSÃO 15/06/2010 
Nº PROCESSO REQUERENTE 

 
1936/2010 VIANELLO FERNANDES DE SOUZA 

 
 

FICA AUTORIZADOS OS SEGUINTES ALVARÁS DE OBRAS 
DATA DA EMISSÃO 09/06/2010 

Nº PROCESSO REQUERENTE 
 

9624/2010 VALTER MARCOS ROSA DE BRITO 
9623/2010 ROBERTA CRISTINA DOS SANTOS FERREIRA 

13275/2009 GILBERTO PEDRO XIMENES DA SILVA 
DATA DA EMISSÃO 10/06/2010 

Nº PROCESSO REQUERENTE 
 

8586/2010 CELSO NOGUEIRA CARDOSO 
10062/2010 VIANELLO FERNANDES SOUZA 
13464/2010 MARCIO CABRAL DE OLIVEIRA 
8586/2010 WALDIR ANTÔNIO DA SILVA BARBALHO 

DATA DA EMISSÃO 14/06/2010 
Nº PROCESSO REQUERENTE 

 
10380/2010 JOSÉ EDUARDO F. SILVEIRA 
10117/2010 LEANDRO CARDOSO 
7124/2010 RICARDO BONELLO BARREIROS 
9976/2010 MARIA ALICE APOLONIO DOS SANTOS 
9533/2010 MARIA DA LAPA FERREIRA SILVA 
9711/2010 ALTAIR MARIANO DE CAMARGO 
9894/2010 JOSÉ ROBERTO M. MENDONÇA 
9473/2010 RENATO LIMA DE AZEVEDO 
9918/2010 DINÉSIO MONTEIRO DE ABREU 
4138/2010 EDIO JOSÉ LUIZ DA SILVA 

12628/2010 LEONARDO SILVA DOS SANTOS 
12629/2010 LEONARDO SILVA DOS SANTOS 
9704/2010 ANTONIO CARLOS VIANNA SAVELLI 
6790/2010 JOSÉ ABEL MOREIRA 

16057/2009 CELSO VIEIRA CASTINHEIRAS 
5477/2010 RODRIGO GONÇALVES BARROSO 
5647/2010 ELIANA VIEIRA DA CRUZ 

 
 

FICAM AUTORIZADOS OS SEGUINTES HABITE-SE

FICAM AUTORIZADOS OS SEGUINTES ALVARAS DE OBRAS



Jornal Oficial
de Maricá

21 de junho de 2010
Ano IV • Edição nº 2062 www.marica.rj.gov.br

Sumário
Atos do PREFEITO, ..................   1 
 
Poder Legislativo
Resoluções e decretos ...................    
 
Outras instâncias
Ordens, convocações, consultas, orienta-
ções etc. ....................................     

Expediente
Jornal Oficial de Maricá
Veículo de publicação dos atos oficiais 
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Secretaria de Comunicação Social 
 
R. Álvares de Castro, 346 - Centro  
Maricá/RJ - Tel.: (21) 2637-8575  
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Alba Valéria Teixeira de Almeida 
RG MTb: 2594/97

Diagramador
Luis Osvaldo A. de M. Junior

Impressão
3 Graph Gráfica e Editora Ltda  
CNPJ nº 00.971.215/0001-50

Tiragem
1.000 exemplares

Distribuição
Órgãos públicos municipais  

Secretaria de Comunicação

Prefeito Municipal
Washington Quaquá

www.marica.rj.gov.br

EXTRATO 
PROCESSO n.º 4.076/2010
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E BEL LAR DECOMPOSIÇÃO TÉRMICA LTDA-ME.
OBJETO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E INCINERAÇÃO DE 
RESÍDUOS DE SERVIÇO DE SAÚDE.
VALOR: R$430.000,00 (Quatrocentos e trinta mil reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993.
Publique-se. Maricá, 14 de Maio de 2010.
ALAN NOVAIS – SECRETÁRIO DO AMBIENTE E URBANISMO
DECRETO Nº 56/2010 DE 14 DE JUNHO DE 2010
DISPÕE SOBRE O FUNCIONAMENTO DE PONTOS DE TAXI
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no inciso IV do Art. 1º e 3º da lei 2183 de 13.12.2006.
CONSIDERANDO o solicitado no Processo 10078, de 17/05/2010.
DECRETA:
Art. 1º fica autorizado o funcionamento de PONTO DE TÁXI da COOPERATIVA DOS TAXISTAS ITAIPUAÇÚ 
COOPER TAXI, com sede na Rodovia Amaral Peixoto, Km 15, nº 222, Loja 04, Inoã – Maricá - RJ, no seguinte 
local:
EMBARQUE: Rua Professor Cardoso de Menezes (antiga Rua 01), próximo ao semáforo da Rua 34, no Jardim 
Atlântico, em Itaipuaçú, com capacidade para 03 (três) veículos. 
ART. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições contrárias. 
Publique-se!
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 14 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - PREFEITO 
DECRETO Nº 57/2010 DE 14 DE JUNHO DE 2010.
DISPÕE SOBRE O FUNCIONAMENTO DE PONTOS DE TAXI
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no inciso IV do Art. 1º e 3º da lei 2183 de 13.12.2006.
CONSIDERANDO o solicitado no Processo 8963/2010, de 28/04/2010.
DECRETA:
Art. 1º fica autorizado o funcionamento de PONTO DE TÁXI da COOPERATIVA DE MOTORISTAS DE TAXI 
COOPEROURO DE MARICÁ, com sede na Rua Domício da Gama, lote 28, casa 3, Centro, Maricá, RJ, no 
seguinte local:
EMBARQUE: Praça Zenir Costa (Praça de Itapeba), esquina com Rua Abreu Sodré, altura do número 70, com 
capacidade para 03 (três) veículos.
ART. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições contrárias. 
Publique-se!
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 14 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - PREFEITO 

DECRETO Nº 58/2010 DE 14 DE JUNHO DE 2010.
DISPÕE SOBRE O FUNCIONAMENTO DE PONTOS DE MOTO TAXI
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 4º da LEI COMPLEMENTAR Nº 195 DE 30 DE OUTUBRO DE 2009.
DECRETA:
Art. 1º Fica autorizado o funcionamento de PONTO DE MOTO TÁXI, no seguinte local:
EMBARQUE: Rua Domício da Gama, em frente ao número 271, com capacidade para 04 (quatro) veículos.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições contrárias. 
Publique-se!
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 14 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - PREFEITO 

DECRETO Nº 59/2010 DE 14 DE JUNHO DE 2010.
DISPÕE SOBRE O FUNCIONAMENTO DE PONTOS DE TAXI
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no inciso IV do Art. 1º e 3º da lei 2183 de 13.12.2006.
DECRETA:
Art. 1º fica autorizado o funcionamento de PONTO DE TÁXI da COOPERATIVA DE MOTORISTAS DE TAXI 
COOPER UNIDAS DE MARICÁ, com sede na Rua Jatobá, S/N, Lt45 qd 6, Condado – Maricá - RJ, no seguinte 
local:
CONSIDERANDO o solicitado no Processo 9986/2010, de 14/05/2010.
EMBARQUE: AV. Central, esquina com Rua 90, no bairro de Cordeirinho, com capacidade para 03(três) 
veículos. 
ART. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições contrárias. 
Publique-se!
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 14 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - PREFEITO 

DECRETO Nº 60/2010 DE 14 DE JUNHO DE 2010.
DISPÕE SOBRE O FUNCIONAMENTO DE PONTOS DE TAXI
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no inciso IV do Art. 1° e 3° da lei 2183 de 13.12.2006.
DECRETA:
Art. 1º fica autorizado o funcionamento de PONTO DE TÁXI da COOPERATIVA DE MOTORISTAS DE TAXI 
COOPER UNIDAS DE MARICÁ, com sede na Rua Jatobá, S/N, Lt45 qd 6, Condado – Maricá - RJ, no seguinte 
local:
CONSIDERANDO o solicitado no Processo 9986/2010, de 14/05/2010.
EMBARQUE: Rua Irineu Ferreira Pinto, próximo a entrada do Condomínio Elisa, Ponta Grossa, com capacidade 
para 02 (dois) veículos. 
ART. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições contrárias. 
Publique-se!
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 14 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - PREFEITO 

DECRETO Nº 61/2010 DE 14 DE JUNHO DE 2010.
DISPÕE SOBRE O FUNCIONAMENTO DE PONTOS DE TAXI
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no inciso IV do Art. 1º e 3º da lei 2183 de 13.12.2006.
DECRETA:
Art. 1º fica autorizado o funcionamento de PONTO DE TÁXI da COOPERATIVA DE MOTORISTAS DE TAXI 
COOPER UNIDAS DE MARICÁ, com sede na Rua Jatobá, S/N, Lt45 qd 6, Condado – Maricá - RJ, no seguinte 
local:
CONSIDERANDO o solicitado no Processo 9986/2010, de 14/05/2010.
EMBARQUE: Rua 13, próximo ao DPO da Barra de Maricá, com capacidade para 03(três) veículos. 
ART. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições contrárias. 
Publique-se!
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 14 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - PREFEITO 

DECRETO Nº 62/2010 DE 14 DE JUNHO DE 2010.
DISPÕE SOBRE O FUNCIONAMENTO DE PONTOS DE TAXI
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no inciso IV do Art. 1º e 3º da lei 2183 de 13.12.2006.
CONSIDERANDO o solicitado no Processo 10077, de 17/05/2010.
DECRETA:
Art. 1º fica autorizado o funcionamento de PONTO DE TÁXI da COOPERATIVA DOS TAXISTAS ITAIPUAÇÚ 
COOPER TAXI, com sede na Rodovia Amaral Peixoto, Km 15, nº 222, Loja 04, Inoã – Maricá - RJ, no seguinte 
local:
EMBARQUE: Rua 70 com Rua 36, em Itaipuaçú, com capacidade para 02 (dois) veículos. 
ART. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições contrárias. 
Publique-se!
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 14 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - PREFEITO 

DECRETO Nº 63/2010 DE 14 DE JUNHO DE 2010.
DISPÕE SOBRE O FUNCIONAMENTO DE PONTOS DE TAXI
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no inciso IV do Art. 1º, 2º e 3º da lei 2183 de 13.12.2006 e no processo 13720 
de 22/09/09.
DECRETA:
Art. 1º fica autorizado o funcionamento de um ponto de táxi público na Rua Abreu Rangel, altura do número 
349, Centro, onde será o ponto principal e o ponto de espera.
Parágrafo Único - Ficam autorizados, no máximo Três (2) Veículos estacionados no respectivo ponto. 
ART. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições contrárias. 
Publique-se!
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 14 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - PREFEITO 

DECRETO Nº 64/2010 DE 14 DE JUNHO DE 2010.
DISPÕE SOBRE O FUNCIONAMENTO DE PONTOS DE TAXI
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no inciso IV do Art. 1º e 3º da lei 2183 de 13.12.2006.
DECRETA:
Art. 1º fica autorizado o funcionamento de PONTO DE TÁXI da COOPERATIVA DE MOTORISTAS DE TAXI 
COOPER UNIDAS DE MARICÁ, com sede na Rua Jatobá, S/N, Lt45 qd 6, Condado – Maricá - RJ, no seguinte 



Jornal Oficial
de Maricá

21 de junho de 2010
Ano IV • Edição nº 206 3www.marica.rj.gov.br

local:
EMBARQUE: Rua Barão de Inoã, Lt 54, Quadra 189, próximo ao Ponto final das Vans Intermunicipais, com 
capacidade para 02 (dois) veículos.
ART. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições contrárias. 
Publique-se!
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 14 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - PREFEITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 40/2010
A Pregoeira, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado está suspenso sine die, por solicitação 
da Secretaria Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 42/2010
Pregoeiro: Maria Auxiliadora Aires Moreira
Objeto: Aquisição de Material de Limpeza
Data: 07/07/2010
Horário: 14:30
Local: Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ, Retirada de Edital: no endereço citado, portando 
uma resma de papel, das 13:00 às 16:30h. Informações pelo telefone: 2637-2052 ou pelo site www.marica.
rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – TOMADA DE PREÇO n.º 07/2010
Presidente: Maria Auxiliadora Aires Moreira
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REESTRUTURAÇÃO DE TRIAGEM E 
COMPOSTAGEM DE RESÍDUOS RECICLAVEIS DO MUNICIPIO DE MARICÁ
Data: 09/07/2010
Horário: 10 horas e 30 minutos
Local: Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ, Retirada de Edital: no endereço citado, portando 
uma resma de papel e mais um CD, das 13:00 às 16:00h. Informações pelo telefone: 2637-2052 ou pelo site 
www.marica.rj.gov.br

HOMOLOGAÇÃO
Homologo o resultado do procedimento licitatório CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº02/2010 contido no processo 
administrativo nº 2.515/10 em favor da empresa ENGEBIO- ENGENHARIA DO MEIO AMBIENTE LTDA. no 
valor global de R$7.082.485,85(sete milhões, oitenta e dois mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais, e oitenta 
e cinco centavos) sendo o prazo de execução dos serviços de 10 (dez) meses.
ARTHUR BILLÉ DE JESUS - Secretário de Obras e Serviços Públicos

HOMOLOGAÇÃO
Homologo o resultado do procedimento licitatório  de   CONCORRÊNCIA   PÚBLICA Nº  02/2010 contido no 
processo administrativo nº 3933 / 10   em   favor  da    empresa     ELIPSE    –  Comunicação e Marketing Ltda.  
No  valor  de R$ 143.632,00 (cento   e  quarenta e três mil seiscentos e trinta e dois reais), sendo  prazo  de 
execução de 10 meses.
Alba Valéria Teixeira de Almeida - Secretária Municipal de Comunicação Social.

ORDEM DE INÍCIO
Estamos concedendo ORDEM DE INÍCIO em 05/05/2010 ao Contrato nº01/2010 - PROCESSO Nº1.340/10 
–  TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2010  PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ e ENGEBIO ENGE-
NHARIA DO MEIO AMBIENTE LTDA.
ARTHUR BILLÉ DE JESUS - Secretário de Obras e Serviços Públicos

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS
CONTRATO Nº08/2008 - PROCESSO Nº1.049/2008 – CONVITE Nº004/2008  Partes: PREFEITURA MUNI-
CÍPAL DE MARICÁ e SS FREITAS 16 COMÉRCIO DE  MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA  - TERMO DE 
AJUSTE DE CONTAS E QUITAÇÃO E RECONHECIMENTO DE DÍVIDA  - VALOR : R$17.129,00 (dezessete 
mil, cento e vinte e nove reais), conforme P.R.P. Nº137/10.
ARTHUR BILLÉ DE JESUS - Secretário de Obras e Serviços Públicos

ADVERTÊNCIA
PROCESSO Nº17.533/09 – CONTRATO Nº05/2010 Partes: PREFEITURA MUNICÍPAL DE MARICÁ e MAS-
CARENHAS BARBOSA ROSCOE S.A CONSTRUÇÕES 
Considerando o não cumprimento da clausula contratual, no que tange ao item 4.9 do Memorial Descritivo, assim 
como ao atraso injustificado do fornecimento de material, aplico à CONTRATADA  a presente ADVERTÊNCIA 
de acordo com o §3º, Cláusula Décima do contrato em referência.
ARTHUR BILLÉ DE JESUS - Secretário de Obras e Serviços Públicos

ATO DE CREDENCIAMENTO N.º 002/2010–SEMPLA.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas 
atribuições,
CREDENCIA a servidora Daniele Guedes Rodrigues da Silva, Superintendente de Planejamento, matrícula n.º 
13.524, para tomadora de Adiantamento da Secretaria de Planejamento para que possa regularizar o processo 
de pedido de suprimento de fundos. 
Maricá, 27 de maio de 2010.
Joab Santana
Secretário Municipal de Planejamento

LEI COMPLEMENTAR Nº 208
DE 17 DE JUNHO DE 2010
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER REAJUSTE SALARIAL A SERVIDORES 

PÚBLICOS QUE OCUPAM CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA, 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
O POVO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, por seus representantes na Câmara Municipal, aprovou e o Prefeito 
Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte Lei Complementar:
Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a conceder reajuste salarial aos servidores da educação 
que ocupam cargo de professores, orientadores pedagógicos, orientadores educacionais, inspetores escolares, 
inspetores de alunos, agentes de serviços e serventes, sobre seus vencimentos-base.
Art. 2º O reajuste salarial aos servidores previsto no artigo anterior será nas seguintes proporções:
I - 5% a partir de 1º de maio do corrente ano;
II - 2,8% a partir de 1º de setembro do corrente ano.
Art. 3º As despesas decorrentes desta Lei Complementar correm por conta do orçamento em vigor.
Art. 4º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação e tem efeitos retroativos a contar de 
1º de maio de 2010.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 17 de junho de 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

PORTARIA CONJUNTA SMF-SMAU N.º 01/2010
Os Secretários Municipais de Ambiente e Urbanismo e de Fazenda, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando o Memorando Circular n.º 143/2010 dirigido pela Secretaria Municipal do Ambiente e Urbanismo 
(SMAU) à Secretaria Municipal de Fazenda (SMF), dando conta de que a partir do dia 1º de junho do presente 
ano, a atribuição para emissão de Alvarás de localização será da Secretaria Municipal de Fazenda (SMF);
Considerando a designação dos Fiscais de Posturas Marcello Guimarães Zeccer – matrícula 5565-4, Amélia Silva 
Lansillote – matrícula 5566-2, Flávia Carmo Canedo Valente – matrícula 5588-3, para atuação nos processos 
relacionados à emissão de Alvarás de localização;
Considerando que o Núcleo de Atendimento ao Empreendedor (NAE) passa a ser da competência da Secretaria 
Municipal de Fazenda (SMF), 
Resolvem:
Art. 1º Os Fiscais de Posturas designados atuarão exclusivamente nos processos de expedição de Alvarás 
de localização. 
Art. 2º Os Fiscais de Posturas indicados pela Secretaria Municipal do Ambiente e Urbanismo (SMAU) à Se-
cretaria Municipal de Fazenda (SMF), bem como o Núcleo de Atendimento ao Empreendedor (NAE) ficarão 
subordinados à Subsecretaria de Tributos, e terão sua freqüência atestada pela Superintendência de Tributos 
e pela Superintendência de ISSQN. 
Art. 3º Os Fiscais de Posturas terão sua produtividade calculada na forma anteriormente disposta, quando 
lotados na SMAU. 
Parágrafo único. A transferência dos Fiscais de Posturas da Secretaria Municipal do Ambiente e Urbanismo 
(SMAU) para a Secretaria Municipal de Fazenda (SMF), não importará em qualquer espécie de perda remu-
neratória quanto à produtividade.  
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Alan Novais - Secretaria Municipal do Ambiente e Urbanismo
Wellington Ribeiro - Secretaria Municipal de Fazenda

PORTARIA Nº 1026/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá, com base na Lei Complementar nº 182/09,
R E S O L V E:
Nomear DIEGO RODRIGUES DE OLIVEIRA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo da Dívida Ativa, vinculada à Subprocuradoria da Dívida Ativa da Procuradoria Geral, com efeitos 
legais retroativos a 05.04.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE MAIO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1103/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear JAIR PORFIRO DE LEMOS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente Executivo, 
da Subsecretaria Municipal de Participação Popular, vinculado a Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Participação Popular com efeitos legais retroativos a 03.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 07 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1104/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear LUANA MENEZES DE NORONHA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SSM, de Subsecretária 
Municipal de Programa de Transferência de Renda, da Subsecretaria Municipal de Programa de Transferência 
de Renda, vinculado a Secretaria Municipal de Assistência Social e Participação Popular com efeitos legais 
retroativos a 03.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 07 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1105/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear PRISCILA MARIA DOS SANTOS DE JESUS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SG, 
de Superintendente do Programa Bolsa Família, da Subsecretaria Municipal de Programa de Transferência 
de Renda, vinculado a Secretaria Municipal de Assistência Social e Participação Popular com efeitos legais 
retroativos a 03.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 07 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1106/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 



Jornal Oficial
de Maricá

21 de junho de 2010
Ano IV • Edição nº 2064 www.marica.rj.gov.br

Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear MARLI DA SILVA MATOS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SG, de Superintendente de 
Contratos e Convênios, da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a Secretaria Municipal de Assistência 
Social e Participação Popular com efeitos legais retroativos a 03.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 07 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1107/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear THIAGO DA SILVA RIBEIRO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SG, de Superintendente 
da Subsecretaria Municipal de Participação Popular, vinculado a Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Participação Popular com efeitos legais retroativos a 03.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 07 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1108/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar ANTÔNIO PORFHÍLIO DIAS CORREA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, Assessor de Atendi-
mento via Telefone da Superintendência de Gabinete do Ouvidor, vinculado à Ouvidoria Municipal, a partir de 
31.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 07 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1109/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear CARLOS JOSÉ DA COSTA AZEVEDO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente 
Executivo de Patrimônio da Subsecretaria Municipal de Gestão Financeira e Administrativa, vinculado a Secretaria 
Municipal de Saúde, com efeitos legais retroativos a 03.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 07 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1110/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear LEILA MARIA BARBOSA MOREIRA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SG, de Diretor Técnico 
do Ambulatório Central da Subsecretaria Municipal de Atenção Hospitalar, vinculado a Secretaria Municipal de 
Saúde, com efeitos legais retroativos a 03.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 07 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1111/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear AGESILAU DOS SANTOS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo 
da Superintendência do Almoxarifado Central, vinculado a Secretaria Municipal de Administração, com efeitos 
legais retroativos a 03.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 07 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1112/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, a partir de 01.06.2010:
ELENICE DOS SANTOS BARROS DE SÁ - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da 
Subsecretaria Municipal Executiva, vinculada à Secretaria Executiva.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, a partir de 01.06.2010:
ELENICE DOS SANTOS BARROS DE SÁ para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da 
Subsecretaria Municipal de Planejamento, vinculada à Secretaria Municipal de Planejamento.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 07 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1113/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear DEMOSTHENES SARMENTO DE BARROS FILHO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-1, de Assessor da Superintendência de Mobilização Social, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 
01.06.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 07 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1114/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:

Nomear CLÁUDIA MENDONÇA DOS SANTOS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente 
Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva dos Direitos, vinculado a Secretaria Municipal de Direitos 
Humanos e Cidadania, com efeitos legais retroativos a 01.04.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 07 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1115/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear ALINE CALIXTO GABRIEL DA SILVA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente 
Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva dos Direitos, vinculado a Secretaria Municipal de Direitos 
Humanos e Cidadania, com efeitos legais retroativos a 01.04.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 07 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1116/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear CARMEN LÚCIA SOARES DE SOUZA MELLO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, 
de Gerente Executivo de Projetos Especiais, da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de Projetos 
Especiais, vinculado Secretaria Municipal da Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, 
a partir de 01.06.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 07 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1117/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear MAXIMILIAN SILVA LIMA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor Técnico, 
da Subsecretaria Municipal de Políticas de Humanização, vinculado Secretaria Municipal Saúde, a partir de 
01.06.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 07 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1118/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009,
R E S O L V E:
ERRATA:
RETIFICAR A PORTARIA DE No 2508/2009, publicada na Edição de nº 174, de 09 de Novembro de 2009 - Às 
fls. 30, exonerando FELIPPE BITTENCOURT SALLES;
Onde se lê: a partir de 01.10.2009.
Leia-se: a partir de 31.10.2009.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 08 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1119/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear ALFREDO PIRES para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SG, de Superintendente de Projetos 
Especiais, da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de Projetos Especiais, vinculado a Secretaria 
Municipal da Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 01.06.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 08 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1120/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear JOSÉ AGOSTINHO DE SOUZA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SG, de Superintendente 
de Projetos Especiais, da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de Projetos Especiais, vinculado a Se-
cretaria Municipal da Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 01.06.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 08 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1121/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear LUIZ CLÁUDIO MARTINS TEIXEIRA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SG, de Supe-
rintendente de Projetos Especiais, da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de Projetos Especiais, 
vinculado a Secretaria Municipal da Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir 
de 01.06.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 08 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1122/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear RENATA CARDOSO DA SILVA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente 
Executivo de Projetos Especiais, da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de Projetos Especiais, 



Jornal Oficial
de Maricá

21 de junho de 2010
Ano IV • Edição nº 206 5www.marica.rj.gov.br

vinculado a Secretaria Municipal da Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir 
de 01.06.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 08 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1123/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear EDUARDO INÁCIO DE SOUZA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da 
Subsecretaria de Mobilização Social, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.06.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 08 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1124/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear EDSON INÁCIO DE SOUZA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da 
Subsecretaria Municipal de Produção de Eventos, vinculado a Secretaria Municipal de Cultura, a partir de 
01.06.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 08 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1125/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear CARLOS HENRIQUE CAMPOS TUCCI para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de As-
sessor da Superintendência de Museus e Resgate da História do Município, vinculado a Secretaria Municipal 
de Cultura, a partir de 01.06.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 08 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1126/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, a partir de 01.06.2010:
LEONARDO BRITO DA SILVA - Cargo em Comissão, CC-2, de Gerente Executivo da Subsecretaria Executiva, 
vinculada à Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, a partir de 01.06.2010:
LEONARDO BRITO DA SILVA para ocupar o Cargo em Comissão, CC-1, de Assessor da Subsecretaria 
Executiva, vinculada à Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 08 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1127/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, a partir de 01.06.2010:
IVONÍCIA DA COSTA DIONÍSIO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente Executivo da Subsecre-
taria Municipal de Assistência Social, vinculado à Secretaria Municipal de Assistência Social e Participação 
Popular.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, a partir de 01.06.2010:
IVONÍCIA DA COSTA DIONÍSIO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor de Coope-
rativismo e Economia Solidária da Subsecretaria Municipal de Cooperativismo e Economia Solidária, vinculado 
à Secretaria Municipal de Assistência Social e Participação Popular.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 08 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1128/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear ADALTO FERREIRA DE SIQUEIRA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo de Projetos Especiais, da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de Projetos Especiais, 
vinculado a Secretaria Municipal da Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir 
de 01.06.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 08 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1129/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear REGINALDO MACHADO DOS SANTOS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de As-
sessor de Coordenação Distrital, da Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, vinculado ao Gabinete 
do Prefeito, a partir de 01.06.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 08 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1130/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 

Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear MARCO AURÉLIO DE ANDRADE COSTA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de 
Coordenador de Artes Cênicas, vinculado a Secretaria Municipal de Cultura, a partir de 01.06.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 08 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1132/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, bem como o solicitado 
no Processo nº 6484 de 12.03.2010,
R E S O L V E:
Conceder LICENÇA PRÊMIO à servidora do Quadro Permanente RENATA ABEYÁ MARTINS, Médica, sob 
matrícula nº5970, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, por 03 (três) meses, a partir de 17.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 08 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1133/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, bem como o solicitado 
no Processo nº 3544 de 10.02.2010,
R E S O L V E:
Conceder LICENÇA PRÊMIO à servidora do Quadro Permanente SONIA COUTO COUTINHO, Professora, 
sob matrícula nº1563, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, por 06 (seis) meses, a partir de 
01.06.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 08 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1134/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, bem como o solicitado 
no Processo nº 9483 de 06.05.2010,
R E S O L V E:
Conceder LICENÇA PRÊMIO à servidora do Quadro Permanente GLAUDIELY MARQUES DOS SANTOS, 
Guarda Municipal, sob matrícula nº5649, com lotação na Secretaria Municipal de Segurança Pública com 
Cidadania, por 03 (três) meses, a partir de 01.06.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 08 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1135/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, bem como o solicitado 
no Processo nº 7565 de 30.03.2010,
R E S O L V E:
Conceder LICENÇA PRÊMIO à servidora do Quadro Permanente SONIA MARIA JANDRE ANTUNES, 
Professora, sob matrícula nº0915, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, por 03 (três) meses, a 
partir de 01.06.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 08 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1136/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, bem como o solicitado 
no Processo nº 8379 de 15.04.2010,
R E S O L V E:
Conceder LICENÇA PRÊMIO à servidora do Quadro Permanente MARIA ERCÍLIA DE SOUZA BARRETO, 
Professora, sob matrícula nº1806, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, por 06 (seis) meses, a 
partir de 01.06.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 08 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1137/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, bem como o solicitado 
no Processo nº 8892 de 27.04.2010,
R E S O L V E:
Conceder LICENÇA PRÊMIO à servidora do Quadro Permanente EUNICE SOUZA DA SILVA, Professora, 
sob matrícula nº0802, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, por 03 (três) meses, a partir de 
02.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 08 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1138/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, bem como o solicitado no 
Processo nº 18290 de 18.12.2009,
R E S O L V E:
Conceder LICENÇA PRÊMIO à servidora do Quadro Permanente ADENILTA SOUZA DOS SANTOS, Profes-
sora, sob matrícula nº0786, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, por 06 (seis) meses, a partir 
de 10.10.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 08 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1139/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e



Jornal Oficial
de Maricá

21 de junho de 2010
Ano IV • Edição nº 2066 www.marica.rj.gov.br

CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, bem como o solicitado no 
Processo nº 16832 de 24.11.2009,
R E S O L V E:
Conceder LICENÇA PRÊMIO à servidora do Quadro Permanente FATIMA MUNIZ DE MELO SILVA, Profes-
sora, sob matrícula nº0629, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, por 12 (doze) meses, a partir 
de 01.07.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 08 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1140/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, bem como o solicitado no 
Processo nº 18430 de 21.12.2009,
R E S O L V E:
Conceder LICENÇA PRÊMIO à servidora do Quadro Permanente ANA MARIA MARINS JANDRE, Professo-
ra, sob matrícula nº2166, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, por 03 (três) meses, a partir de 
01.06.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 08 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1141/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, bem como o solicitado no 
Processo nº 17610 de 07.12.2009,
R E S O L V E:
Conceder LICENÇA PRÊMIO à servidora do Quadro Permanente NIVEA REGINA DA CUNHA SATURNINO, 
Professora, sob matrícula nº6183, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, por 03 (três) meses, a 
partir de 02.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 08 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1142/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, bem como o solicitado no 
Processo nº 16109 de 11.11.2009,
R E S O L V E:
Conceder LICENÇA PRÊMIO à servidora do Quadro Permanente CLAUDIA NUNES FIGUEIREDO, Meren-
deira, sob matrícula nº4207, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, por 06 (seis) meses, a partir 
de 01.06.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 08 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1143/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, bem como o solicitado 
no Processo nº 6403 de 11.03.2010,
R E S O L V E:
Conceder LICENÇA PRÊMIO à servidora do Quadro Permanente MARISA DA SILVA TARRISSE FONTOURA, 
Médica, sob matrícula nº5892, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, por 03 (três) meses, a partir 
de 01.06.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 08 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1144/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, bem como o solicitado no 
Processo nº 15825 de 06.11.2009,
R E S O L V E:
Conceder LICENÇA PRÊMIO à servidora do Quadro Permanente MARILZA BARCELOS CORREA, Profes-
sora, sob matrícula nº2789, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, por 03 (três) meses, a partir 
de 01.06.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 08 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1145/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, bem como o solicitado no 
Processo nº 16830 de 24.11.2009,
R E S O L V E:
Conceder LICENÇA PRÊMIO à servidora do Quadro Permanente ÂNGELA FERREIRA NOGUEIRA, Profes-
sora, sob matrícula nº1557, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, por 07 (sete) meses, a partir 
de 01.06.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 08 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1146/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 4o, inciso I do Decreto nº 505 de 14.05.2008, bem como o solicitado no 
Processo nº 9127 de 30.04.2010,
R E S O L V E:
Conceder LICENÇA COM VENCIMENTOS PARA REALIZAÇÃO DE MONOGRAFIA à servidora do Quadro 
Permanente ALZIRA FERNANDES DA SILVA, Professora Docente II, sob matrícula nº6209, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, por 45 (quarenta e cinco) dias, a partir de 01.06.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 08 DE JUNHO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1147/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 4o, inciso I do Decreto nº 505 de 14.05.2008, bem como o solicitado no 
Processo nº 7036 de 22.03.2010,
R E S O L V E:
Conceder LICENÇA COM VENCIMENTOS PARA REALIZAÇÃO DE MONOGRAFIA à servidora do Quadro 
Permanente ANA LUIZA PEREIRA DA SILVA, Professora, sob matrícula nº6306, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, por 45 (quarenta e cinco) dias, a partir de 10.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 08 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1148/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 4o, inciso I do Decreto nº 505 de 14.05.2008, bem como o solicitado no 
Processo nº 16579 de 18.11.2009,
R E S O L V E:
Conceder LICENÇA COM VENCIMENTOS PARA REALIZAÇÃO DE DOUTORADO à servidora do Quadro 
Permanente SILVANA DOS SANTOS AMBROSOLI, Professora, sob matrícula nº2116, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, por 120 (cento e vinte) dias, a partir de 01.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 08 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1149/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 4o, inciso I do Decreto nº 505 de 14.05.2008, bem como o solicitado no 
Processo nº 8233 de 14.04.2010,
R E S O L V E:
Conceder LICENÇA COM VENCIMENTOS PARA REALIZAÇÃO DE MONOGRAFIA à servidora do Quadro 
Permanente ANA CRISTINA BATISTA DE SOUZA, Professora, sob matrícula nº5310, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, por 45 (quarenta e cinco) dias, a partir de 01.06.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 08 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1150/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 4o, inciso I do Decreto nº 505 de 14.05.2008, bem como o solicitado no 
Processo nº 7149 de 23.03.2010,
R E S O L V E:
Conceder LICENÇA COM VENCIMENTOS PARA REALIZAÇÃO DE MONOGRAFIA à servidora do Quadro 
Permanente TANIA CUNHA DA SILVA E SOUZA, Professora, sob matrículas nº4168-8 e 2493-7, com lotação 
na Secretaria Municipal de Educação, por 45 (quarenta e cinco) dias, a partir de 01.05.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 08 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1151/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 4o, inciso I do Decreto nº 505 de 14.05.2008, bem como o solicitado no 
Processo nº 7398 de 26.03.2010,
R E S O L V E:
Conceder LICENÇA COM VENCIMENTOS PARA REALIZAÇÃO DE MONOGRAFIA à servidora do Quadro 
Permanente MONICA DOS SANTOS, Professora, sob matrícula nº6337, com lotação na Secretaria Municipal 
de Educação, por 45 (quarenta e cinco) dias, a partir de 01.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 08 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1152/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear TERESINHA VANE OUVERNEY para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SG, de Superintendente 
de Projetos Especiais, da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de Projetos Especiais, vinculado a Se-
cretaria Municipal da Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 01.06.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 08 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1153/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear FERNANDA QUINTANILHA DOS SANTOS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1 de 
Assessor da Subsecretaria Municipal de Difusão Cultural, vinculado a Secretaria Municipal de Cultura, a partir 
de 01.06.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 08 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1154/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear IGOR DA SILVA SANTOS PINTO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente Execu-
tivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado à Secretaria Municipal Executiva, a partir de 01.06.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 08 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO



Jornal Oficial
de Maricá

21 de junho de 2010
Ano IV • Edição nº 206 7www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1155/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear GERUZIA NUNES DE OLIVEIRA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente Execu-
tivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado à Secretaria Municipal Executiva, a partir de 01.06.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 08 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1156/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear JÚLIO JORGE ARAÚJO CARDOSO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Ge-
rente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado à Secretaria Municipal Executiva, a partir de 
01.06.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 08 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1157/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear GILSON CARLOS MOREIRA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor de 
Apoio aos Superintendentes da Subsecretaria Municipal da Casa Civil, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a 
partir de 01.06.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 08 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1158/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear CRISTIANO NEVES BANDEIRA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado à Secretaria Municipal Executiva, a partir de 
01.06.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 08 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1159/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão, a partir de 
01.06.2010:
JOSÉ LÚCIO DE ARAÚJO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor, vinculado a Subsecretaria de 
Trânsito da Secretaria de Transportes.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão, a partir de 
01.06.2010:
JOSÉ LÚCIO DE ARAÚJO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor de Recursos 
Humanos da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Participação Popular.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1160/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão, a partir de 
01.06.2010:
BÁRBARA BEATRIZ DA SILVA NOGUEIRA - Cargo em Comissão, Símbolo SG, de Superintendente Exe-
cutiva dos Direitos, vinculada à Subsecretaria Executiva dos Direitos, da Secretaria Municipal dos Direitos e 
Cidadania
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão, a partir de 
01.06.2010:
BÁRBARA BEATRIZ DA SILVA NOGUEIRA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo GP, de Gerente de 
Projetos da Subsecretaria Municipal de Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, vinculada 
a Secretaria Municipal de Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 08 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1162/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá,
R E S O L V E:
Nomear MONIQUE DA COSTA FERREIRA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessora 
Subsecretaria Municipal de Planejamento, vinculado a Secretaria Municipal de Planejamento, a partir de 
01.06.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 09 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1163/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá,

R E S O L V E:
Nomear MAX DOS SANTOS TROJANUS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo da Superintendência do Almoxarifado Central, vinculado a Secretaria Municipal de Administração, 
a partir de 09.06.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 09 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1164/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear CRESILDA DA SILVA NOGUEIRA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente 
Executivo de Projetos Especiais, da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de Projetos Especiais, 
vinculado a Secretaria Municipal da Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir 
de 01.06.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 09 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1165/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
CONSIDERANDO o Ofício SMAF nº 366/2010, da Secretaria Municipal de Assuntos Federativos,
R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, ALAN BROZ - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da Dívida Ativa da 
Subprocuradoria da Dívida Ativa, vinculado à Procuradoria Geral do Município, com efeitos legais retroativos 
a 01.06.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 09 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) – PREFEITO

PORTARIA Nº 1166/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão, a partir de 
01.06.2010:
GEISA LEIDO DE ARAÚJO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executiva da Subsecretaria 
Municipal de Tecnologia da Informação, vinculada ao Gabinete do Prefeito
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão, a partir de 
01.06.2010:
GEIZA LEIDO DE ARAÚJO LADEIA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da Subsecretaria 
Municipal de Tecnologia da Informação, vinculada ao Gabinete do Prefeito
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 09 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1167/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009,
R E S O L V E:
ERRATA:
RETIFICAR A PORTARIA DE No 0961/2010, publicada na Edição de nº 201, de 17 de Maio de 2010 - Às fls. 
09, exonerando/nomeando HARLISON QUINAN FILHO;
Onde se lê: HARLISON QUINAN FILHO.
Leia-se: HARRISON QUINAN FILHO.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 10 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1168/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear GEANNE MONTEIRO DE ARAÚJO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SG, de Superintenden-
te da Subsecretaria de Tecnologia da Informação, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.06.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 09 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1169/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear ALEXSANDER FERREIRA DA SILVA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor, 
vinculado a Subsecretaria de Trânsito da Secretaria de Transportes, a partir de 15.06.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1170/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear TAUAN BARROS MAIA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente Executivo da 
Subsecretaria de Tecnologia da Informação, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.06.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1171/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 



Jornal Oficial
de Maricá

21 de junho de 2010
Ano IV • Edição nº 2068 www.marica.rj.gov.br

Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão, a partir de 
01.06.2010:
PAULA BRASIL DE BARROS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo de 
Projetos da Subsecretaria Executiva de Gerência de Projetos Especiais, vinculado à Secretaria Municipal de 
Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão, a partir de 
01.06.2010:
PAULA BRASIL DE BARROS - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da Superintendência 
de Gabinete do Ouvidor, vinculada a Ouvidoria Municipal.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1172/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão, a partir de 
01.06.2010:
MÁRCIA FERREIRA DO NASCIMENTO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da 
Subsecretaria de Políticas para o Idoso, vinculado à Secretaria Municipal dos Direitos e Cidadania.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão, a partir de 
01.06.2010:
MÁRCIA FERREIRA DO NASCIMENTO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da Subsecretaria 
de Políticas para o Idoso, vinculado à Secretaria Municipal dos Direitos e Cidadania.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 11 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1173/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear AMARILDO DA FONSECA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente Executivo 
de Projetos Especiais, da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de Projetos Especiais, vinculado a Se-
cretaria Municipal da Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 01.06.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 11 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1174/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear JOSÉ FRANCISCO BARBOSA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente 
Executivo de Projetos Especiais, da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de Projetos Especiais, 
vinculado a Secretaria Municipal da Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir 
de 01.06.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 11 DE JUNHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 35/2010
Pregoeiro: Maria Auxiliadora Aires Moreira
Objeto: Aquisição de Material para Combate a Roedores
Data: 09/07/2010
Horário: 14:30
Local: Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ, Retirada de Edital: no endereço citado, portando 
uma resma de papel, das 13:00 às 16:00h. Informações pelo telefone: 2637-2052 ou pelo site www.marica.
rj.gov.br

CORRIGENDA DO DECRETO N.º 050, DE 25 DE MAIO DE 2010 (PUBLICADO NA EDIÇÃO N.º 204, DE 07 
DE JUNHO DE 2010):
ONDE SE LÊ:

LEIA-SE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 37/2010
Pregoeiro: Maria Auxiliadora Aires Moreira
Objeto: Contratação de sociedade empresária, especializada, para Prestação de serviço para Conserto de 
aparelhos de Colonoscopia e Endoscopia do HCML.
Data: 08/07/2010
Horário: 14:30
Local: Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ, Retirada de Edital: no endereço citado, portando 

uma resma de papel, das 13:00 às 16:00h. Informações pelo telefone: 2637-2052 ou pelo site www.marica.
rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CENTRO EDUCACIONAL DE MARICÁ “JOANA BENEDICTA RANGEL”.
RELAÇÃO NOMINAL DE ALUNOS. O Diretor do Centro Educacional de Maricá “Joana Benedicta Rangel”, 
Município de Maricá – RJ, nos termos do Parecer CME nº 004/2007 de 17/08/2007, publicada no Jornal Oficial 
de Maricá em 24 de agosto de 2007, torna público a Relação Nominal de Alunos que concluíram o Ensino Médio 
neste Estabelecimento de Ensino, curso Formação Geral:
Ano 2009:
Turma: 331 FG: 
Amanda Gomes, Ana Claudia Gomes da Silva, Ana Lucia Pereira dos Santos Almeida, Anny Hellen Souza 
dos Santos, Bruno Sana Braz Pietro-Bom, Camille da Silveira Dutra Brandão, Daniel Leite dos Santos, Davyd 
Ferreira da Fonseca, Dayane Moreira da Silva, Eduarda Figalo de Mattos, Elaine de Figueiredo Marques, 
Erick Francisco Pontes Teixeira, Fábio Pinheiro de Souza, Gabriel Gonçalves Pataco, Gabriel Silva Mataruna 
Assumpção, Hayrthon Hiago Ferreira Rocha, Hudson Costa dos Santos, Isabelle Soares da Silva, Jefferson 
Portela Bezerra, Jennifer Faria Ramos, Jéssica Anacleto de Souza, Kaline Pereira da Silva Rocha, Laís de Sales 
Ribeiro, Louwynne Carolinne Mendonça Gomes, Luana Ferreira Costa, Lucas Vieira Baptista da Silva, Ludimila 
Silva Salles de Sá, Marcella de Oliveira Silva, Nathalya Dutra Saraiva, Pâmela Cassimiro Cunha, Pedro Victor 
Figalo Cabral, Rafael Caetano dos Santos, Raphael dos Santos Costa, Thaís Martins de Assis, Thayane Loureiro 
Vieira, Thayná Menezes de Almeida, Vinicius Santos Muniz, Ygor Menezes Pinto.
Turma: 332 FG:
Andressa Costa de Oliveira, Andressa da Silva, Camylla Silva Silveira, Danúzia Azevedo Camacho, Dawid 
da Silva Pinheiro, Guilherme Fernandes Rodrigues Duarte, Gutemberg Damasceno Queiroz, Helder José 
Fontenelle Lima Filho, Hilton Christian Amorim Nogueira, Igor Sampaio de Misquita, Jéssica Braga Medeiros, 
Jhonathan Alves dos Santos, Jorge Christian Amorim Nogueira, Luands Barros da Costa, Luane Marques 
Toledo, Luiz Armando Siqueira Poppe de Souza, Marllon dos Santos Viana, Nayara Nadir Rezende da Silva, 
Níkolas Ferreira Aragon, Patrick Gonçalves dos Santos, Philippe de Almeida Figalo, Robson Machado Antunes 
Soares, Welton Monteiro de Abreu.
Turma: 333 FG:
Ana Claudia Souza da Silva, Carolliny Faria Jardim, Daiani da Costa Silva, Diogo Santos da Costa, Fellipe 
dos Santos Pacheco, Flávio Souza Soares, Jefferson Ferreira Barbosa, Jéssica dos Santos França, Jonathan 
Gama Alves Passos, Juliana Machado Ferreira, Leandro Santos de Carvalho, Leonardo Pedro Nogueira, 
Maguidala Werneck Nicolau, Marcos Vinicius Souza Marcos, Nayara Cristina Sperling dos Santos, Pedro da 
Silva Cordeiro de Souza.
Alunos que foram aprovados na Dependência, Curso Formação Geral:
Ano 2009: Frank da Costa Corrêa, Gabriela Xavier Parada, Rivaldo Pereira dos Santos Junior, Thiago Martins 
Vieira, Vinicius Marinati da Silva, Willian Rufino da Silva.
2ª via: Curso Técnico em Secretariado: Ano 1987: Antonio Marcos Figueiredo de Amorim. Ano 1988: Max 
André Pereira Martins. Ano 1990: Marcelo Oliveira dos Santos. Curso Formação Geral: Ano 1999: Elizabeth 
Claudice da Costa Assayag. 
Retificações: 
Onde se lê no D.O.R.J. de 19/05/2004 FL. 01, Edição nº 091, Parte IV.
Alunos que concluíram o Ensino Médio, Curso Formação Geral, Ano 2003, Turma 334 : Elizabete de Alvarenga 
Cardoso. 
Leia – se:
Alunos que concluíram o Ensino Médio, Curso Formação Geral, Ano 2003, Turma 334 : Elizabete de Alvarenga 
Lardosa. 

Edital de Comunicação
A Prefeitura Municipal de Maricá, através do Gabinete do Prefeito, em atendimento ao disposto no art. 2º da Lei 
9452, de 20 de março de 1997, informa aos partidos políticos, sindicatos de trabalhadores, entidades empre-
sariais com sede no município e a quem possa interessar que foi depositado através de transferência  federal, 
os seguintes valores referentes ao Contrato de Repasse nº 243.636-06/07:  – Pavimentação e Drenagem  na 
Rua Mululo Gomes Vieira - Bairro Nova Metrópole
- Em 28/08/2008 – R$39.280,00 (Trinta e nove mil e duzentos e oitenta reais )
- Em 04/08/2009 – R$ 82.605,84 (Oitenta e dois mil, seiscentos e cinco reais e oitenta e quatro centavos).
- Em 27/10/2009 – R$ 74.514,16 ( Setenta e quatro mil, quinhentos e quatorze reais e dezesseis centavos)

Audiência Pública
Título: Audiência Pública Regularização Fundiária Quadra 160 Araçatiba
Solicitamos aos moradores da quadra 160, em situação fundiária irregular, que compareçam a ÚLTIMA Audiência 
Pública para aprovação do parcelamento da Quadra 160A no dia 26/06/2010 às 14h00min no local – Rua 93.
Fabrício Bittencourt - Subsecretário Municipal de Habitação

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.7732/2010 – LICITAÇÃO Nº. 30/CPL/2010 
A Secretária de Assistência Social e Participação Popular, com base do disposto no Art. 49 “caput” da Lei 8.666/93 
e considerando o contido na justificativa constante às fls. 138, que trata da inadequação do veículo em atender 
ao interesse desta secretaria, torna público a REVOGAÇÃO da licitação nº. 30/CPL/2010, na MODALIDADE 
PREGÃO, referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULO.   
Maricá, 27 de Maio de 2010. 
Marilza da Conceição Rocha Medina
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PARTICIPAÇÃO POPULAR

ATO DE CREDENCIAMENTO
Nº 001/2010 DE 10 DE JUNHO DE 2010.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PARTICIPAÇÃO POPULAR, no uso de suas 
atribuições, e conforme o Decreto nº 1850, de 23 de Dezembro de 1999, art. 3º, I:
Credencia a servidora, Verônica Maria Araújo Vivas, Subsecretária Executiva de Assistência Social e Participação 
Popular, matrícula 14.276, para Tomador de adiantamento de suprimento de fundos da Secretaria Municipal 
de Assistência Social e Participação Popular, devendo a mesmo apresentar a devida prestação de contas no 
prazo de 60(sessenta) dias, a partir da data do recebimento da importância recebida.
Publique-se!
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 10 DE MAIO DE 2010.
MARILZA DA CONCEIÇÃO ROCHA MEDINA
SECRETÁRI DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PARTICIPAÇÃO POPULAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ 
GABINETE DO PREFEITO  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

                                                    
 
                                             
 
 

 

CORRIGENDA DO DECRETO N.º 050, DE 25 DE MAIO DE 2010 (PUBLICADO NA 
EDIÇÃO N.º 204, DE 07 DE JUNHO DE 2010): 
 
ONDE SE LÊ: 

ANEXO II AO DECRETO N.º 050/10 – CRÉDITOS ANULADOS 
Classificação Institucional 

Órgão 
Orçamentário Cód. Unidade 

Orçamentária Cód. 
Classificação 

Funcional Título Ficha 
Fonte 

de 
Recursos 

Classificação 
de Despesas Valor R$ 

Secretaria 
Municipal de 

Turismo e Lazer 
21 Gabinete do 

Secretário 1 2.139 Eventos 
Esportivos 642 206 3.3.90.32.00.00 700,00 

 
LEIA-SE: 

ANEXO II AO DECRETO Nº. 050/10 – CRÉDITOS ANULADOS 
Classificação Institucional 

Órgão 
Orçamentário Cód. Unidade 

Orçamentária Cód. 
Classificação 

Funcional Título Ficha 
Fonte 

de 
Recursos 

Classificação 
de Despesas Valor R$ 

Secretaria 
Municipal de 

Turismo e Lazer 
21 Gabinete do 

Secretário 1 2.140 Eventos 
Gastronômicos 646 206 3.3.90.32.00.00 700,00 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ 
GABINETE DO PREFEITO  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

                                                    
 
                                             
 
 

 

CORRIGENDA DO DECRETO N.º 050, DE 25 DE MAIO DE 2010 (PUBLICADO NA 
EDIÇÃO N.º 204, DE 07 DE JUNHO DE 2010): 
 
ONDE SE LÊ: 

ANEXO II AO DECRETO N.º 050/10 – CRÉDITOS ANULADOS 
Classificação Institucional 

Órgão 
Orçamentário Cód. Unidade 

Orçamentária Cód. 
Classificação 

Funcional Título Ficha 
Fonte 

de 
Recursos 

Classificação 
de Despesas Valor R$ 

Secretaria 
Municipal de 

Turismo e Lazer 
21 Gabinete do 

Secretário 1 2.139 Eventos 
Esportivos 642 206 3.3.90.32.00.00 700,00 

 
LEIA-SE: 

ANEXO II AO DECRETO Nº. 050/10 – CRÉDITOS ANULADOS 
Classificação Institucional 

Órgão 
Orçamentário Cód. Unidade 

Orçamentária Cód. 
Classificação 

Funcional Título Ficha 
Fonte 

de 
Recursos 

Classificação 
de Despesas Valor R$ 

Secretaria 
Municipal de 

Turismo e Lazer 
21 Gabinete do 

Secretário 1 2.140 Eventos 
Gastronômicos 646 206 3.3.90.32.00.00 700,00 

  


